



MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°
017/2022/SEME
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2022
PROCESSO LICITATÓRIO
26.599/2021/SEME



No dia 23 de Março de 2022, no(a) **MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ**, inscrito(a) no CNPJ 28.549.483/0001-05, com sede à n° CEP - – Cabo Frio-RJ neste ato legalmente representado por **Elicea da Silveira**, portador do CPF n° **63771063787**, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: ALNETTO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI **CNPJ:** 27.039.914/0001-12

Representante: TAINARA CAROLINE COSTA LUZ

Telefone: (21) 2223-0941

Email: ALNETTocomercial@hotmail.com

Endereço: R MARQUES DE CAXIAS, 271 - CENTRO, Niterói - RJ - 24030-050

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
1	ALFINETE DE CABEÇA COLORIDA PARA MAPA n° 01. Alfinete de Arame de aço galvanizado com acabamento niquelado com ponta de plástico poliestireno, colorido, n°01, em embalagem/caixa contendo no mínimo 50 unidades. Medidas aproximadas de: diâmetro da cabeça: 5 mm. Diâmetro da ponta: 0,8mm. Comprimento total: 19mm.	7,00	CX	BRW	BRW	R\$ 4,00	R\$28,00
2	APONTADOR PLÁSTICO COM DEPÓSITO, caixa contendo no mínimo 12 unidades. Apontador com corpo em plástico de alta qualidade, com 1 furo, depósito e possuindo uma lâmina de aço inoxidável.	3,00	CX	BRW	BRW	R\$ 11,00	R\$33,00
3	ARQUIVO MÉDIO PARA PASTAS SUSPENSAS, caixa organizadora média de arquivos para pastas suspensas em plástico rígido, com tampa, material lavável, dimensão aproximada (A x C x L) de 28 x 48 x 35cm.	7,00	UND	ACP	ACP	R\$ 74,00	R\$518,00
5	BLOCO AUTOADESIVO, bloco de papel amarelo com faixa auto adesiva (Post-it ou similar), medindo 38 x 50mm, em caixa contendo 24 unidades, cada bloco contendo no mínimo 100 folhas.	18,00	CX	COLACRIL	COLACRIL	R\$ 28,00	R\$504,00

Total: R\$ 40.863,17

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
7	BORRACHA BRANCA, borracha com cinta protetora ergonômica, branca, pequena, medida aproximada (C x L x A) de 4,2 x 2,95 x 1,4 cm, em caixa com 24 unidades.	10,00	CX	BRW	BRW	R\$ 24,20	R\$242,00
9	CAIXA ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO, caixa plástica para arquivos, material em polipropileno, (polionda ou similar), na cor amarela, medida aproximada de: 250 x 130 x 350mm.	550,00	UND	ALAPLAST	ALAPLAST	R\$ 6,82	R\$3.751,00
10	CAIXA ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO, caixa plástica para arquivos, material em polipropileno (polionda ou similar), na cor azul, medidas aproximadas de 250 x 130 x 350mm.	364,00	UND	ALAPLAST	ALAPLAST	R\$ 6,82	R\$2.482,48
11	CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA, caixa/bandeja articulável, em cor fumê, com três bandejas articuladas no tamanho ofício, em poliestireno, medidas aproximadas de 355 x 253 x 120mm.	11,00	UND	NOVACRIL	NOVACRIL	R\$ 60,00	R\$660,00
13	CALCULADORA ELETRÔNICA DE 12 DÍGITOS, máquina calculadora de mesa, eletrônica, sem emissão de papel, cor cinza ou prata, classe JL, display grande para até 12 dígitos, de plástico resistente, fonte de energia: bateria ou pilha, com auto desliga.	23,00	UND	BRW	BRW	R\$ 27,80	R\$639,40
14	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0 AZUL, (caneta BIC Cristal ou similar), caneta com corpo hexagonal transparente, ponta média de 1,0 mm com esfera de tungstênio e escrita com largura da linha 0,4 mm, conteúdo de tinta em cor azul, plug e tampa ventilada da cor da tinta, tampa com o padrão ISO 11540 / BS 7272-1, durabilidade de uso de 2km, não contém PVC, tamanho aproximado de cada unidade: 15 x 0,5 x 0,5 cm (Comprimento x Largura x Altura); caixas contendo 50 unidades.	13,00	CX	COMPACTOR	COMPACTOR	R\$ 35,00	R\$455,00

Total: R\$ 40.863,17

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
15	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0 PRETA, (caneta BIC Cristal ou similar), caneta com corpo hexagonal transparente, ponta média de 1,0 mm com esfera de tungstênio e escrita com largura da linha 0,4 mm, conteúdo de tinta em cor preta, plug e tampa ventilada da cor da tinta, tampa com o padrão ISO 11540 / BS 7272-1, durabilidade de uso de 2km, não contém PVC, tamanho aproximado de cada unidade: 15 x 0,5 x 0,5 cm (Comprimento x Largura x Altura); caixas contendo 50 unidades.	12,00	CX	COMPACTOR	COMPACTOR	R\$ 35,00	R\$420,00
16	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0 VERMELHA, (caneta BIC Cristal ou similar), com corpo hexagonal transparente, ponta média de 1,0 mm com esfera de tungstênio e escrita com largura da linha 0,4 mm, conteúdo de tinta em cor vermelha, plug e tampa ventilada da cor da tinta, tampa com o padrão ISO 11540 / BS 7272-1, durabilidade de uso de 2km, não contém PVC, tamanho aproximado de cada unidade: 15 x 0,5 x 0,5 cm (Comprimento x Largura x Altura); caixas contendo 50 unidades.	11,00	CX	COMPACTOR	COMPACTOR	R\$ 35,00	R\$385,00
17	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.6 AZUL PONTA GROSSA, (caneta BIC Cristal ou similar), com corpo hexagonal transparente, ponta grossa bold de 1,6 mm com esfera de tungstênio, conteúdo de tinta em cor azul, plug e tampa ventilada da cor da tinta, tampa com o padrão ISO 11540 / BS 7272-1, não contém PVC, tamanho aproximado de cada unidade: 15 x 0,5 x 0,5 cm (Comprimento x Largura x Altura); caixas contendo 25 unidades.	12,00	CX	COMPACTOR	COMPACTOR	R\$ 49,05	R\$588,60
18	CANETA PINCEL MARCA TEXTO, AMARELO FLUORESCENTE, ponta chanfrada, traço de 1,5 - 3,5 mm, tinta fluorescente brilhante, não contém PVC, selo de segurança do INMETRO, caixa contendo 12 unidades.	16,00	CX	LEONORA	LEONORA	R\$ 19,00	R\$304,00
19	CANETA PINCEL MARCA TEXTO, ROSA FLUORESCENTE, ponta chanfrada, traço de 1,5 - 3,5 mm, tinta fluorescente brilhante, não contém PVC, selo de segurança do INMETRO, caixa contendo 12 unidades.	11,00	CX	LEONORA	LEONORA	R\$ 19,00	R\$209,00

Total: R\$ 40.863,17

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
20	CANETA PINCEL MARCA TEXTO, VERDE FLUORESCENTE, ponta chanfrada, traço de 1,5 - 3,5 mm, tinta fluorescente brilhante, não contém PVC, selo de segurança do INMETRO, caixa contendo 12 unidades.	16,00	CX	LEONORA	LEONORA	R\$ 19,00	R\$304,00
22	CD-R GRAVÁVEL, 80 minutos/700mb, com velocidade de 52x, em pacote de 50 unidades.	6,00	PCT	ELGIN	ELGIN	R\$ 63,00	R\$378,00
23	CLIPS GALVANIZADOS 2/0, embalagem com 500g de clips em aço nº 2/0 galvanizado, com arame de diâmetro de 1 mm, com largura aproximada de 11 mm, e altura aproximada do cliques de 32 mm, contendo no mínimo 720 unidades.	4,00	CX	BACCHI	BACCHI	R\$ 17,00	R\$68,00
27	COLA BRANCA 90g, cola branca líquida, à base de água, lavável, não tóxica, conteúdo interno de 90g, em caixa contendo 12 Unidades.	22,00	CX	ZASTRAS	ZASTRAS	R\$ 30,00	R\$660,00
28	COLA BRANCA 1Kg, cola branca líquida, à base de água, lavável, não tóxica, conteúdo líquido de 1 Kg (tipo Cascorez ou similar).	4,00	UND	PIRA	PIRA	R\$ 17,50	R\$70,00
29	COLA ISOPOR 500g, cola de isopor líquida, incolor, para uso em E.V.A. e isopor, solúvel em álcool, não lavável, conteúdo interno de 500g.	5,00	UND	PIRA	PIRA	R\$ 20,00	R\$100,00
30	COLA ISOPOR 90g, líquida, incolor, para uso em E.V.A. e isopor, com bico aplicador, solúvel em álcool, não lavável, conteúdo interno de 90 gramas (tipo Acrilex ou similar).	33,00	UND	PIRA	PIRA	R\$ 4,50	R\$148,50
32	COLCHETE LATONADO nº 14, colchete tipo bailarina, caixa contendo 72 unidades. Embalado em caixa de papelão resistente. Diâmetro aproximado da cabeça 14 mm, comprimento aproximado da perna 82 mm. Suporta a quantidade máxima de 400 folhas (calculada para folhas com gramatura de 75g/m²).	6,00	CX	FIX	FIX	R\$ 13,00	R\$78,00
33	PLÁSTICO AUTOADESIVO TRANSPARENTE 10M (tipo Contact ou similar), plástico PVC auto adesivo, plástico de espessura de 80 micras, protegido no verso por papel siliconado, liso, transparente, em rolo de 10m x 45cm.	10,00	ROLO	COLACRIL	COLACRIL	R\$ 34,00	R\$340,00

Total: R\$ 40.863,17

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
35	CORRETIVO LÍQUIDO, frasco contendo 18ml de corretivo líquido, não-tóxico, à base d'água, sem odor, veículo aquoso com dispersantes e dióxido de titânio. Caixa contendo 12 unidades/frascos.	12,00	CX	ZASTRAS	ZASTRAS	R\$ 20,00	R\$240,00
37	ELÁSTICO LÁTEX nº 18, elástico amarelo, em pacote de 1kg, contendo no mínimo 1100 unidades.	11,00	PCT	MAMUTH	MAMUTH	R\$ 24,72	R\$271,92
39	ESTILETE LARGO, estilete retrátil, em plástico amarelo, corpo largo em plástico reforçado, com trava de segurança, lâmina de espessura de 18mm, de aço carbono ou inox, extensível interna.	18,00	UND	LEONORA	LEONORA	R\$ 4,97	R\$89,46
40	EXTRATOR DE GRAMPOS, extrator tipo espátula, em aço inoxidável, medindo aproximadamente: Altura 2cm, Largura 5 cm, e no mínimo 15cm de comprimento.	120,00	UND	CAVIA	CAVIA	R\$ 1,52	R\$182,40
42	FITA ADESIVA TRANSPARENTE FINA, rolo de fita em polipropileno transparente com adesivo acrílico à base de água, (tipo Durex ou similar) rolo medindo no mínimo 12 mm de largura por 30m de extensão, pacote contendo 10 rolos.	15,00	PCT	EUROCELL	EUROCELL	R\$ 12,86	R\$192,90
44	CORRETIVO EM FITA, 12M. Fita corretiva branca, não tóxica, sem cheiro, com medida mínima de 4,2 mm de largura, 12 metros de comprimento, corpo plástico transparente, formato anatômico, design ergonômico, certificado do INMETRO.	60,00	UND	BRW	BRW	R\$ 7,00	R\$420,00
45	PERFURADOR DE PAPEL, 100 FOLHAS, base e cabo em metal ou ferro fundido, base removível em plástico; faz 2 furos; contendo separadores, com medidas aproximadas de 80mm de distância entre os furos; base móvel em plástico; pinos em aço trefilado, temperado e zincado, suporta perfuração de até 100 folhas.	5,00	UND	CAVIA	CAVIA	R\$ 233,32	R\$1.166,60

Total: R\$ 40.863,17

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
46	PERFURADOR DE PAPEL, 30 FOLHAS, furador de folhas de base e cabo em metal ou ferro fundido, base removível em plástico; faz 2 furos; contendo separadores, com medidas aproximadas de 80mm de distância entre os furos; base móvel em plástico; suporta perfuração de até 30 folhas.	13,00	UND	CAVIA	CAVIA	R\$ 42,16	R\$548,08
47	GRAMPEADOR, 25 FOLHAS, grampeador de corpo metálico com apoio em plástico, de mesa, para grampos 26/6, pente para no mínimo 100 grampos, capacidade de grampear até 25 folhas de 75g/m².	30,00	UND	BRW	BRW	R\$ 16,00	R\$480,00
48	GRAMPEADOR PISTOLA, grampeador tipo tapeceiro (tipo/modelo ROCAMA PREMIUM 106 ou similar) produzido com o corpo em plástico e/ou metal e/ou resina termoplástica, em cores sortidas. Utiliza grampos 106/4mm, 106/6mm e 106/8mm, com dimensões aproximadas (L x A x P) de 16,5 x 14 x 3,5cm.	3,00	UND	BRW	BRW	R\$ 90,00	R\$270,00
50	GRAMPO 106/6 GALVANIZADO, grampo de tamanho 106/6 para uso em grampeadores, material de aço galvanizado, em caixa contendo 3.500 unidades.	3,00	CX	BRW	BRW	R\$ 18,00	R\$54,00
52	GRAMPO PLÁSTICO DE TRILHO, grampo estendido, injetado em plástico polipropileno, branco ou transparente, para documentos de até 600 folhas, dimensões aproximadas de 300 x 9 x 112mm; base de 30 cm, espelho de 11 cm. Pacote com 50 unidades.	30,00	PCT	FIX	FIX	R\$ 20,91	R\$627,30
55	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 1/4, contendo no mínimo 100 folhas; dimensão aproximada de 160 x 220 mm; capa em papelão 0,705g.	50,00	UND	SD	SD	R\$ 12,74	R\$637,00
61	PAPEL FOTO ADESIVO BRANCO FOSCO, Papel Fotográfico com alta qualidade de impressão e compatível com todas as impressoras jato de tinta (Inkjet), papel fosco de gramatura de 108 g/m², super branco, secagem instantânea, resistente à água, em tamanho A4, medidas aproximadas de 21 x 29,7 cm, embalagem contendo no mínimo 20 folhas.	3,00	PCT	OFF	OFF	R\$ 20,00	R\$60,00

Total: R\$ 40.863,17

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
64	PAPEL VERGÊ BRANCO, gramatura 180g/m ² , em formato A4, medidas de 210 x 297mm, pacote contendo 50 folhas.	12,00	PCT	OFF	OFF	R\$ 16,75	R\$201,00
65	PASTA ABA COM ELÁSTICO, SEM DORSO, em formato ofício, transparente, sem dorso/ lombo, confeccionada em polipropileno. Dimensões aproximadas: 350 x 235mm, embalagem contendo 10 unidades.	55,00	UND	ACP	ACP	R\$ 26,72	R\$1.469,60
66	PASTA ABA COM ELÁSTICO, LOMBO 4CM, em formato ofício, transparente, confeccionada em polipropileno. Dimensões aproximadas: 335 x 235 x 40mm, embalagem contendo 10 unidades.	55,00	UND	ACP	ACP	R\$ 51,42	R\$2.828,10
67	ETIQUETA PARA IMPRESSORA TÉRMICA, papel adesivo para etiqueta da impressora térmica Brother modelos: QL570, QL580, QL550, QL1050, QL1050N, QL1060N, QL650TD; padrão DK1201, com suporte, pré cortada, tamanho: 29 X 90mm; 400 etiquetas por rolo.	35,00	UND	BROTHER	BROTHER	R\$ 60,00	R\$2.100,00
69	PASTA A/Z, LOMBO 8CM, pasta registrador A/Z, tamanho ofício, lombada larga, dimensão aproximada de L x A: 28 x 34,5 cm, lombada de no mínimo 7,5 cm; feita de papel cartão de espessura mínima de 1,7 mm, forrado em papel monolúcido de 75g plastificado, exterior com estampa tigrada, cor em preto e branco, visor em PVC na lombada, mecanismo niquelado, presilha com botão de alta precisão, travador de papéis em plástico preto.	187,00	UND	CHIES	CHIES	R\$ 20,09	R\$3.756,83
70	PASTA A/Z, PEQUENA, LOMBO 8CM, pasta duplicata A/Z, lombada larga, dimensão aproximada de L x A: 28 x 20 cm, lombada de no mínimo 7,5 cm; feita de papel cartão de espessura mínima de 1,7 mm, forrado em papel monolúcido de 75g plastificado, exterior com estampa tigrada, cor em preto e branco, visor em PVC na lombada, mecanismo niquelado, presilha com botão de alta precisão, travador de papéis em plástico preto.	138,00	UND	CHIES	CHIES	R\$ 16,04	R\$2.213,52
71	PASTA L A4, pasta transparente em Polipropileno, leve, resistente e atóxico, modelo L em tamanho A4, medidas aproximadas de 220 x 310mm, pp 0,15 mm, pacote contendo 10 unidades.	89,00	PCT	ACP	ACP	R\$ 9,00	R\$801,00

Total: R\$ 40.863,17

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
72	PASTA GRAMPO, pasta dobrada em cartão triplex, em gramatura aproximada de 275 g/m ² , pintado e plastificado na cor preta, com grampo plástico, em tamanho ofício, dimensões aproximadas de: 343 x 236 x 0,37 mm, blister com 10 unidades.	8,00	PCT	FRAMA	FRAMA	R\$ 52,15	R\$417,20
77	PEN DRIVE 16GB, pen drive na cor preta, capacidade de 16gb, Interface de USB 2.0, compatível com os sistemas/softwarewares Windows, Linux e Mac.	15,00	UND	MULTILASER	MULTILASER	R\$ 28,00	R\$420,00
79	PILHA AA, pilha tipo comum, tamanho AA, voltagem de 1,5V, com proteção antivazamento. Embalagem/ "blister" contendo 4 unidades.	104,00	EMB.	ELGIN	ELGIN	R\$ 9,00	R\$936,00
80	PILHA AAA, pilha tipo palito, tamanho AAA, voltagem de 1,5V, com proteção antivazamento. Embalagem/ "blister" contendo 4 unidades.	104,00	EMB.	ELGIN	ELGIN	R\$ 9,00	R\$936,00
85	PORTA CRACHÁ, porta cartão ou porta documento, rígido (de acrílico ou PVC), modelo vertical, cor transparente, medidas aproximadas de 0,76mm x 54mm x 86mm, possibilite ser utilizado em conjunto com cordão para crachá, pacote/embalagem contendo 100 unidades.	4,00	UND	ACP	ACP	R\$ 78,58	R\$314,32
86	PRANCHETA A4, prancheta em MDF no tamanho ofício/ A4, com prendedor metálico, cor natural, medidas aproximadas (A x L) de 33 x 23 cm.	18,00	UND	BACCHI	BACCHI	R\$ 6,00	R\$108,00
88	PRENDEDOR DE PAPEL 32 mm, prendedor de papel modelo grampomol de 32 mm, composto de um corpo em metal, e presilhas em aço inoxidável, pintura epóxi na cor preta, pacote contendo 12 unidades.	12,00	UND	BRW	BRW	R\$ 10,00	R\$120,00
89	PRENDEDOR DE PAPEL 51 mm, prendedor de papel modelo grampomol de 51 mm, composto de um corpo em metal, e presilhas em aço inoxidável, pintura epóxi na cor preta, pacote contendo 12 unidades.	12,00	UND	BRW	BRW	R\$ 20,00	R\$240,00

Total: R\$ 40.863,17

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
91	QUADRO DE PLANEJAMENTO MENSAL, quadro branco contendo diagramação de planejamento mensal, para escrita a seco, não magnético, superfície de secagem rápida, moldura em alumínio, cantos arredondados, cantoneiras com sistema de fixação invisível, medidas aproximadas (L x A) de 90 x 60 cm.	12,00	UND	CITY	CITY	R\$ 180,00	R\$2.160,00
92	QUADRO CORTIÇA PEQUENO, quadro de aviso de cortiça natural, tampo com acabamento em cortiça, base em cardboard e papel kraft, moldura em alumínio natural, medindo aproximadamente (L x A) 60 x 40cm, e espessura total de 17mm. Acompanha kit para fácil instalação contendo componentes como parafusos e buchas. Itens inclusos: Quadro e Kit para instalação.	10,00	UND	CITY	CITY	R\$ 59,91	R\$599,10
93	QUADRO CORTIÇA MÉDIO, quadro de aviso de cortiça natural, tampo com acabamento em cortiça, base em cardboard e papel kraft, moldura em alumínio natural, medindo aproximadamente (L x A) 90 x 60cm, e espessura total de 17mm. Acompanha kit para fácil instalação contendo componentes como parafusos e buchas. Itens inclusos: Quadro e Kit para instalação.	6,00	UND	CITY	CITY	R\$ 96,54	R\$579,24
94	QUADRO CORTIÇA GRANDE, quadro de aviso de cortiça natural, tampo com acabamento em cortiça, base em cardboard e papel kraft, moldura em alumínio natural, medindo aproximadamente (L x A) 120 x 90 cm, e espessura total de 17mm. Acompanha kit para fácil instalação contendo componentes como parafusos e buchas. Itens inclusos: Quadro e Kit para instalação.	6,00	UND	CITY	CITY	R\$ 152,23	R\$913,38
95	RÉGUA, em poliestireno, de 30 cm, com escala de precisão, contendo marcações em cm e mm, na cor transparente cristal. Dimensões aproximadas de: 3 x 35 x 310mm. Produto Certificado INMETRO (Artigo Escolar/Segurança)	48,00	UND	WALEU	WALEU	R\$ 1,57	R\$75,36
96	PLÁSTICO A4, saco plástico PP cristal, liso, transparente, tamanho A4, medidas aproximadas de 229 x 314mm, espessura mínima de 0,10mm possuindo no mínimo 4 furos, pacote contendo 50 unidades.	28,00	PCT	ACP	ACP	R\$ 16,00	R\$448,00

Total: R\$ 40.863,17

Item	Descrição	Quantidade.	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
97	TESOURA 24CM, tesoura grande, cabo na cor preto, de polipropileno, acabamento acetinado e polido, com design e formato anatômico, lâminas e rebite em aço inoxidável, lâmina: reta de 9,5, medida aproximada de: (C x L x A) 24 x 10 x 1cm.	29,00	UND	BRW	BRW	R\$ 12,00	R\$348,00
98	TESOURA 16,5CM, tesoura multiuso com cabo plástico, lâminas e rebite em aço inoxidável, design e formato anatômico, com anéis ergonômicos, para uso ambidestro (destros e canhotos), lâmina: reta de 9,5, medida aproximada de: (C x L x A) 16,5 x 6 x 1cm.	29,00	UND	BRW	BRW	R\$ 4,86	R\$140,94
99	TINTA PARA CARIMBO, Tinta para carimbo auto-entintado e para almofada para carimbo, na cor preta, embalagem/ frasco contendo 40ml.	18,00	UND	JAPAN	JAPAN	R\$ 7,33	R\$131,94

Total: R\$ 40.863,17

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **23/03/2023**, a contar do dia **23/03/2022**.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. A presente Ata de **Registro de Preços** para futura e eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA E EXPEDIENTE**, com objetivo de suprir as demandas da Secretaria Municipal de Educação (SEME), conforme especificações do Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 004/2022/SEME. Processo: nº 26.599/2021/SEME.

CLÁUSULA SEGUNDA – RECURSOS FINANCEIROS, PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS

2.1. As despesas decorrentes do material de consumo adquiridos serão indicadas no momento da emissão de empenho.

2.2. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

2.3. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

2.4. Os preços unitários que vigorarão inicialmente nesta Ata de Registro de Preços, são os constantes da planilha de preços anexa que, rubricada pelas partes, passa a fazer parte integrante do presente.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Os preços referidos constituirão, a qualquer título, a única e completa remuneração pelo fornecimento do material desta ata, frete incluído, posto nos locais designados pela Unidade requisitante.

CLÁUSULA TERCEIRA - VALIDADE DA ATA

3.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12(doze) meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

CLÁUSULA QUARTA - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador desta ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

4.2. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.3. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.3.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4.4 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere a adesão não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, conforme Art.22 §4º do Decreto Municipal nº 5.926/2018.

4.5. O instrumento convocatório preverá que o quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA QUINTA - REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo

a Secretaria Municipal de Educação promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Municipal nº 5.926/2018.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.3. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

I - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

II - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. Parágrafo único. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.5. O registro do fornecedor será cancelado quando:

I - descumprir as condições da ata de registro de preços;

II - não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

III - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

IV - sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520/2002.

Parágrafo único. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos incisos I, II e IV do caput será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

I - por razão de interesse público; ou

II - a pedido do fornecedor.

CLÁUSULA SEXTA - DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CLÁUSULA SÉTIMA - CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital do referido Pregão Eletrônico e no Termo de Referência e contrato (ANEXO AO EDITAL).

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/2013.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Elicea da Silveira
Sec. de Educação

Assinado de forma digital por:
TAINARA CAROLINE COSTA LUZ
15554005748

Dados: 23/03/2022 09:26:04

ALNETTO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI
27.039.914/0001-12